— 1 —

北京市丰台区财政局文件
丰财会〔2024〕1126 号

丰台区财政局

关于进一步落实丰台区代理记账机构行政
许可改革措施的通知

各相关企业单位：

为贯彻落实《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激发

市场主体发展活力的通知》（国发〔2021〕7号）、《国务院办

公厅关于加快推进电子证照扩大应用领域和全国互通互认的意

见》（国办发〔2022〕3号）、《财政部办公厅关于加快推进会

计行业执业许可证电子证照工作的通知》（财办会〔2021〕15 号）、

《北京市财政局关于印发北京市代理记账许可实行告知承诺审批

管理办法的通知》（京财会〔2020〕753号）文件精神，我区进

一步制定了代理记账机构行政许可改革措施，现通知如下：

— 2 —

一、取消到区财政局现场递交资料环节，实现网上受理审核

企业可直接登陆财政部“全国代理记账行业监管服务平台”

填写申请表，申请设立代理记账机构和变更业务，不再需要到区

财政局现场递交材料。

二、精简审批材料

企业申办代理记账资格证书时，不再需要提供营业执照复印

件，改为区财政局通过北京市企业信用信息网在线获取企业经营

范围信息，代替营业执照复印件 。

三、压缩审批时限

建立科学快捷的代理记账审批工作机制，加速审批流转。丰

台区代理记账机构设立审批时限压缩至 5.5 个工作日，其中“全

国代理记账行业监管服务平台”上传材料审核时间为 0.5 个工作

日，审核通过后批复时间为 5个工作日。

四、实行审批信息共享

实现代理记账企业信息的互联互通。审批通过后，区财政局

在丰台区信用信息共享平台中进行许可信息数据报送，便于职能

部门信息共享。

五、加大信息公开公示

区财政局严格按照“双公示”要求进行代理记账机构行政许

可和行政处罚信息公开。

六、加大代理记账相关法律宣传和网上申报指导

— 3 —

在“北京市丰台区人民政府”官网—政务公开—财政信息，

公布《丰台区代理记账业务操作指南》和《中介机构从事代理记

账业务审批流程》，包括代理记账机构申请、变更、注销、备案

等业务的具体操作步骤，便于代理记账机构了解政策、熟悉办事

流程，方便办理业务。

七、强化事中事后监管

代理记账机构设立后，区财政局通过年度备案、入户检查等

方式对代理记账机构的变更、注销、会计核算、受委托执业行为

等情况开展事中事后监管。

不定期通过区市场监管局“双随机、一公开”系统进行代理

记账业务检查，对于违反《代理记账管理办法》的机构，如责令

限期整改拒不改正的，列入重点关注名单，在“全国代理记账行

业监管服务平台”或“双随机、一公开”系统向社会公示。

本通知自发布之日起执行，原《丰台区财政局关于落实丰台

区代理记账机构行政许可改革措施的通知》(丰财会〔2018〕1954

号)同时废止。特此通知。

丰台区财政局

2024年 7月 30日

— 4 —

此件主动公开

北京市丰台区财政局办公室 2024年 7月30日印发

	丰台区财政局
	关于进一步落实丰台区代理记账机构行政
	许可改革措施的通知